
CORPO DI POLIZIA LOCALE
       Ord. n. 24        Data                                                   OGGETTO

   
(1.6 fasc. 14 )

06/03/2025 PROVVEDIMENTI  VIABILISTICI  PER  L'ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  URBANA  ED  AMBIENTALE  DELLE  VIE  TRENTO  E 
MAZZINI DAL GIORNO 19 MARZO 2025 A TERMINE.

O R D I N A N Z A
IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE

(D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, Art. 107 legge n. 267/00) 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 130 del 17/07/2024, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo di riqualificazione urbana ed ambientale delle vie Trento e Mazzini;

Vista la Delibera n. 143 del 25 luglio 2022, con la quale la Giunta Comunale di Limbiate ha 

approvato la documentazione per la partecipazione al "Bando Sviluppo Distretti del Commercio 

2022-2024", promosso dalla Regione Lombardia con la delibera di Giunta Regionale n. 6182 del 

28 marzo 2022; 

Rilevato che Il bando "Sviluppo Distretti del Commercio 2022-2024" ha l'obiettivo di sostenere 

interventi di qualificazione del contesto urbano e territoriale, promuovendo e consolidando la 

ripresa delle economie locali e che la  proposta progettuale presentata in Regione Lombardia ha 

ottenuto il finanziamento regionale; 

Vista la Determina n. 1192 del 02/02/2024 inerente l'aggiudicazione dei lavori;

Visto il cronoprogramma allegato al progetto esecutivo;

Rilevato che l'intervento complessivo riguarda la riqualificazione di tutto il Centro Storico da 

eseguirsi in più lotti;

Rilevato altresì  che l'intervento prevede la  sistemazione della via  Trento e via  Mazzini  fino 

all’incrocio con via Groane/Dante e che è previsto l'inizio dell'attività di cantiere a partire dal 

giorno 19/03/2025;

Considerato che il progetto si pone l'obiettivo di riqualificare e restituire alla cittadinanza spazi 

di contatto e piattaforme di incontro nelle vie del centro storico, ravvivando così l'eco del passato 

con un borgo centrale  attivo e le  ville  storiche che fungeranno da catalizzatori,  elementi  di 

raccordo e spazi per attività e incontri; 

Vista la previsione progettuale del rifacimento totale della pavimentazione che conferirà al luogo 

una nuova identità, nonché dell'installazione di una nuova ed efficiente illuminazione stradale e 

una complessiva valorizzazione dei luoghi;

POLIZIA LOCALE
Tel 0299097.621 – polizia.locale@comune.limbiate.mb.it
Piazza 5 Giornate, 3 - 20812 Limbiate (MB)
tel 0299097.1 - PEC:comune.limbiate@pec.regione.lombardia.it
www.comune.limbiate.mb

mailto:comune.limbiate@pec.regione.lombardia.it


Dato atto che per al fine di predisporre le lavorazioni in sicurezza durante tutto l'arco temporale 

previsto è necessario adottare opportuni interventi viabilistici;

Ricevute idonee informazioni dai Tecnici Comunali che evidenziano come il cantiere potrebbe 

svilupparsi in più fasi interessando completamente o parzialmente le carreggiate stradali;

Considerato che le strade da disciplinare con appositi cartelli segnaletici di prescrizione e divieti 

sono di proprietà Comunale ed aperte al pubblico passaggio;

Visti gli artt. 5 c. 3, 6 e 7 del “Nuovo Codice della Strada”, approvato con D. Lgs. 30 aprile 

1992, n. 285;

Visto il decreto Sindacale n. 17 del 29 ottobre 2024, con il quale è stata attribuito, l'incarico di 

Posizione Organizzativa al Comandante di Polizia Locale Dott. Pasquale Tardi.

Visto l'Art. 107, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale.

Visto quanto sopra come parte integrante del presente provvedimento

O R D I N A

Via Trento - Via Mazzini

1. Istituzione temporanea di divieto di transito per tutti i veicoli nel tratto stradale di Via 

Trento  Mazzini  interessato  al  cantiere  ad  esclusione  dei  residenti  e  dei  mezzi  di 

soccorso in intervento sulla via; 

2. istituzione temporanea di Divieto di Sosta con rimozione forzata permanente 0-24 in 

tutti i giorni della settimana;

3. In  alternativa  al  punto  1)  parziale  cantierizzazione  con  transito  concesso  ai  soli 

residenti e ai mezzi di soccorso con restringimento della carreggiata stradale;

4. istituzione nei tratti percorribili del limite di velocità pari a 20 km/h

5. Istituzione di percorsi di indicazione per Deviazione del Traffico sulle vie circostanti e 

confluenti sulle Via Trento e Mazzini con preavvisi da collocarsi ad almeno 500 metri 

dalla zona di cantiere;

Via Bolzano

1. Eventuale inversione del senso unico di marcia in base alle esigenze di cantiere;

2. predisposizione di frecce direzionali indicanti l'eventuale e temporaneo nuovo senso di 

marcia in corrispondenza delle uscite dalle singole abitazioni private di Via Bolzano;

3. Istituzione di percorsi con indicazioni di deviazione del Traffico sulle vie circostanti e 

confluenti sulla Via Bolzano con preavvisi e da collocarsi lungo la Via Tarvisio e vie ad 

essa confluenti con direttrice via Bolzano;

I presenti provvedimenti si applicano nei tempi e nei luoghi secondo programma dei 

lavori e sono validi dal giorno 19 Marzo 2025 dalle ore 08,00 e sino a loro termine 
POLIZIA LOCALE
Tel 0299097.621 – polizia.locale@comune.limbiate.mb.it
Piazza 5 Giornate, 3 - 20812 Limbiate (MB)
tel 0299097.1 - PEC:comune.limbiate@pec.regione.lombardia.it
www.comune.limbiate.mb

mailto:comune.limbiate@pec.regione.lombardia.it


PRESCRIVE

• Alla ditta incaricata ed esecutrice dei lavori di favorire il transito in sicurezza dei residenti 

e  degli  eventuali  mezzi  di  soccorso  nei  tratti  stradali  in  prossimità  dei  lavori  non 

interessati  dai  mezzi  d'opera e  fuori  dalla  delimitazione di  cantiere  attraverso  idonea 

segnaletica e proprio personale;

• Alla  ditta  incaricata  di  predisporre  percorsi  idonei  al  transito  in  sicurezza  dei  pedoni 

quando e  se non interferenti con l'attività lavorativa.

D I S P O N E

• L'installazione in luogo nei modi di Legge ed a cura della ditta richiedente o da parte di chi 

da essa incaricata, di idonee segnaletiche di chiusura e deviazioni del traffico nei luoghi 

indicati;

• L’apposizione, da parte della ditta esecutrice dei lavori, di  idonea segnaletica stradale 

provvisoria  di  cantiere  e  di  mantenere  e  curare  il  transito  in  sicurezza  nelle  zone  a 

marciapiede dei pedoni nonché garantire il transito ai residenti.

• Alla ditta richiedente o a chi  da essa incaricata, di  curare l'eventuale riapertura delle 

strade al termine della giornata lavorativa in condizioni di assoluta sicurezza per gli utenti 

della strada ripristinando ad opera d'arte i luoghi.

• di inviare la presente Ordinanza all'Ufficio tecnico comunale per gli adempimenti da 

trasmettere e far rispettare alla ditta incaricata;

• L'informazione  ai servizi d'emergenza (112) e alle ditte di trasporto pubblico

• La  pubblicazione  della  presente  ordinanza  mediante  affissione  all'albo  pretorio  e  nei 

luoghi pubblici;

• Il personale dell’ufficio di Polizia Locale e delle altre FF.OO. sono incaricati della vigilanza 

per  l’esatta  osservanza  della  presente  ordinanza,  che  entra  in  vigore  dalla  data  di 

pubblicazione della stessa. 

I N F O R M A

 A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso 

la presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi 

abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 

di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione al T.A.R.

 In  relazione  al  disposto  dell’art.  37,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  285/1992,  sempre  nel 

termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione 
POLIZIA LOCALE
Tel 0299097.621 – polizia.locale@comune.limbiate.mb.it
Piazza 5 Giornate, 3 - 20812 Limbiate (MB)
tel 0299097.1 - PEC:comune.limbiate@pec.regione.lombardia.it
www.comune.limbiate.mb

mailto:comune.limbiate@pec.regione.lombardia.it


della  segnaletica,  in  relazione  alla  natura  dei  segnali  apposti,  al  Ministero  dei  Lavori 

Pubblici,  con la  procedura di  cui  all’art.  74 del  regolamento,  approvato con D.P.R.  n. 

495/1992.

A norma dell’art. 8  legge n. 241/90, si rende noto che il  responsabile del procedimento è il 

Comandante della Polizia Locale Dott. Pasquale Tardi. 

   Il Comandante della Polizia Locale
     Pasquale Tardi / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

POLIZIA LOCALE
Tel 0299097.621 – polizia.locale@comune.limbiate.mb.it
Piazza 5 Giornate, 3 - 20812 Limbiate (MB)
tel 0299097.1 - PEC:comune.limbiate@pec.regione.lombardia.it
www.comune.limbiate.mb

mailto:comune.limbiate@pec.regione.lombardia.it

	(atto sottoscritto digitalmente)

